ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH
Số:          /TTr-UBND

	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         Quảng Bình, ngày      tháng    năm 2020

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về chủ trương
chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn
tỉnh Quảng Bình

Kính gửi:   Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định thi hành chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị quyết số 87/NQ-HĐND ngày 12/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thông qua kế hoạch thu hồi đất; chuyển mục đích sử dụng đất năm 2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình;

Căn cứ Quyết định số 4527/QĐ-UBND ngày 25/12/2018 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh quy hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Quảng Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 4534/QĐ-UBND ngày 25/12/2018 của UBND tỉnh về việc phê duyệt quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Quảng Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 5233/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2020 thành phố Đồng Hới;

Căn cứ Quyết định số 1022/QĐ-UBND ngày 06/4/2020 của UBND tỉnh về việc bổ sung, điều chỉnh một số công trình, dự án trong kế hoạch sử dụng đất năm 2020 của các huyện, thị xã, thành phố;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 1001/TTr-SNN ngày 12/5/2020,
Để thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đảm bảo đúng theo quy định tại Luật Lâm nghiệp năm 2017 và Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định thi hành chi tiết một số điều của Luật Lâm nghiệp, đồng thời phù hợp với nhu cầu đầu tư của các đơn vị, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết về chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh Quảng Bình như sau:

Diện tích rừng xin chuyển đổi: 47.465,2 m2, trong đó: rừng trồng sản xuất trong quy hoạch 3 loại rừng 334,3 m2; rừng trồng sản xuất ngoài quy hoạch 3 loại rừng 38.750,4 m2; rừng trồng phòng hộ: 8.380,5 m2; phân bố trên địa bàn thành phố Đồng Hới và huyện Bố Trạch. Cụ thể:

1.1. Thành phố Đồng Hới: Diện tích 28.365,8 m2 tại xã Bảo Ninh và Quang Phú. Lý do chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện 02 dự án: Dự án Bãi tắm số 2 Bảo Ninh (giai đoạn 3) và Dự án Hạ tầng Kỹ thuật Bãi tắm Khe Chuối Quang Phú (giai đoạn 2).
1.2. Huyện Bố Trạch: Diện tích 19.099,4 m2 tại xã Thanh Trạch. Lý do chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện Dự án Khu du lịch sinh thái PACIFIC.

(Chi tiết địa danh, loại rừng xin chuyển sang mục đích khác theo biểu đính kèm).
Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Ban Kinh tế &NS HĐND tỉnh;

- VP HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Các Sở: NN&PTNT, TN&MT;
- Chi cục Kiểm lâm;
- Lưu: VT, CVNN.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

PAGE